D

mit,

mit, de altero etiam differendi, proprie considerat. Inter cetera
verò, & post alia, catastropham illius hoc modo describit; Deu-
calionem unà cum Pyrrhâ Coniuge, Themidis vatis oraculum,
de reparando mortalium genere, consuluisse, ibidemq; respon-
sum fuisse & mandatum, ut corporibus distinctis, & velatis ca-
pitibus ipsi ossa Magnæ matris, id est, lapides terra resò atq; à
tergo projicerent: qui quidem projecti à Deucalione mares;
à Pyrrhâ verò fœminæ confestim evaserint. Nimirum, ut
Poëta inquit,

---- brevi spacio, superiorum numine, saxa
missa viri manibus, faciem traxere virorum:

& de fœmineo reparata est fœmina jactu.

Cujus quidem rei, ne mendacia & fabulas ineptas & aniles,
quæ à sigmentis poëticis longissimè absunt (quippe sub quibus
veritas, quasi uva sub pampino latet) Poëtis assignemus, non
vanum sed planum; non spurium, sed purum, verum ac genui-
num historie convenientem sensum dari posse, nullum est dubi-
um. Putant enim nonnulli ad Deucalionem Regem, in tutiori
loco à diluvio constitutum, Græciæ homines quàm plurimos ra-
tibus vectos, ibidemq; salvos integris corporibus iterum egressos
& conservatos fuisse, ut ex inde genus humanum ab ipso condi-
tum fuisse, videretur. Sunt qui dicant, ob idem diluvium ter-
ritos homines, ad suprema usq; montium acumina & cacumina
confugisse, atq; cavernas & antra unà cum uxoribus suis, even-
tum rei & tempestatem expectaturos, intrasse: & ad hos revo-
candos Deucalionem & Pyrrham, cessantibus aquis, accessisse,
& Deucalionem quidem Viris; Pyrrham mulieribus vix egrè
persuasisse, aquas illas cessasse, nec eas amplius metuentes esse:
atque ita demum eos è saxeis antris, è quibus lapides exscindi-

mus,

mus, eductes, in habitationes & tecta reduxisse. Atque
ut hoc ex fide historica addam, Arrianus lib. 2. rerum Bithyni-
carum scribit, Deucalionem in arcem locumque eminentiorem
confugisse; atque inde egressum, post illam inundationem,
Jovi Aphesio liberatori scilicet, aram erexisse, & illi pro libera-
tione sacrificia fecisse & obtulisse. Sed ut ad rem & in-
stitutum nostrum veniam, Auditores, & ne presens tempus fru-
stra ducam & consumam, de illo verba nunc amplius faciam,
quod ad rhombum nostrum maxime quadrat. Hec ipsa enim,
quae de Deucalionea diluvio praefatus sum, ad commilitonem
meam, cujus de proposito problemate sententiam, jam modo au-
divimus, referrī & transferri posse, nullus dubito. Si enim
meus ille commilito Deucalioneos lapides certos haberet, haud
dubie facile acquiesceret, & animalium genera, ne in arca Noe
eadem quarere necesse haberet, extra eam fabricata vel ex la-
pidibus excisa crederet. Sed nempe frustra sic omnis cogita-
tio. Nihil enim in animalium terrestrium ac volatiliū gene-
re usquam reperitur, quod non in arca Noe querendum fuerit,
atque ex eadem egressum. Quia igitur & mihi dicendum &
verba de materia hac faciendum est: ideoque in contrariam
partem ibo, adeoque rationibus contrarijs, quibus potero,
validissimis, quae mihi in promptu jam sunt, demonstrabo,
omnia & singula animalium terrestrium ac volatiliū
genera in arca Noe contenta, retenta & conservata
fuisse.

Ego vero etsi iudicij & censura multorum haut parum per-
cellor metu, quod homo adolescens, ingenio nullo praeditus, eru-
ditione, si quae est, exigua excultus, iudicij exacti & confirma-
ti gravitate & excellenti a destitutus, ad orationem habendam,

quae versatur in amplissimo oratoria artis pelago, me incitari & inflammari passus sum: attamen neminem amplius latere puto, cujus jussu & autoritate nunc prodeam. Nimirum tua, Clarissime Dn. Gymnasiarcha, Praeceptor observande, cujus nec benevolentiam erga me ignorare, nec autoritatem negligere, nec voluntatem aspernari debeo, tua, inquam, me invitavit humanitas, exstimulavit dignitas. Tui ergo judicij & voluntatis clypeo munitus, prodeo alacriter, pugnaturus, sive quomodo, quantum per vires licuerit, acriter fortiter. Illud modo, auditores, subjectissime vos rogo & obsecro, officiosissimeque contendo, ut mihi (cui fateor, angusta & curta ingenij supellex est) non dicenti, sed balbutienti, vestrae benignitatis & equanimitatis Zephyrus spiret, quò alas dicendi eveham feliciter, proveham felicius, reveham felicissime, subsistam quietissime.

Atque ut rem ipsam, sine ullo fuce aut colore, cui libet ob oculos collocem, si omnia & singula animalium genera, exceptis piscibus, per diluvium deleta fuerunt & nihil ubique terrarum remansit: utique omnia, quae deinceps post diluvium, è perfectioribus terrestribus ac volatilibus, corpus integrum habentibus, caesurae carentibus, vixerunt & spiritum duxerunt, in arcam Noe, DEI jussu exstructam, fuisse necesse est. Aut certe si non fuerunt, locus demonstrandus erit, ubi remanserint; vis natura & ordo, quo deinceps procreata, quo conservata naturaliter fuerint. Quod licet aliquot modis affectatam jam fuerit; perfectum tamen nullà ratione fuisse, aequus quilibet iudex aestimare potest. Ut autem in propatulo sit omnibus, omnia & singula animalium genera è terrâ fuisse deleta, testem voco, non Plinium historiae naturalis principem, non Virgilium Poëtam optimum maximum; sed ipsam spiritum sanctum, DEUM Optimumque,

mumq̄, qui fallere & mentiri nescit: qui ipsemet est veritas, os veritatis, qui plantavit os, ut Psaltes loquitur. Hic enim in sacris paginis, antiquissimo religionis Christiana firmamento, solidissimo pietatis Orthodoxa fundamento, evidentissimo religionis & historiarum documento, nobis per servum suum Mo- sen confirmat, inquiens: mortua est omnis caro, quae reptat su- per terram, tam de volatili, quam de jumento & bestia, omniq̄ reptili, quae reptat super terram & omni homine. Atqui ne in rerum dubiarum pelago adhuc fluctuemus, aut supra rem aliquid dictum fuisse, existimemus, idem, cujus in ore nunquam menda- cium inventum est, amplius asseverat, omnia, in quorum naribus fuerat habitus vitæ, ex omnibus, quæ fuerant in sicco, mortua & per diluvium hoc deleta & extincta fuisse. Neḡ est, quod quisquam arguetur, diluvium fortassis universale non fuisse, DEUS ipsemet iterum nobis confirmat aitq̄; se deleturum o- mnem substantiam, quam fecit, à superficie terræ. Jam verò omnia fecerat, quæ in toto exstant mundo & per diluvium deleta sunt de terrâ. Colligere inde possumus, omnino universale fuisse diluvium. Sanè rupti sunt omnes fontes voraginis magnæ, & ut Lutherus noster, invictus Cacolica & Apostolica sedis vasta- tor vertit, **Da auffbrachen alle Brunnen der grossen Tieffel** & cataractæ cæli aperte sunt, & pluvie super terram continua supervenerunt. Maribus itaq̄, omnibus exundantibus, fene- stris cæli apertis, pluvijs continuis universum terrarum orbem occupatum fuisse, quis inficias ibit? Operti sunt omnes montes excelsi, qui erant sub toto cælo; imò quindecim ulnis supernè ro- boraverunt se aquæ & operti sunt montes. Orbem itaq̄, uni- versum inundatum fuisse, quis inficiari audebit? Imò & cun- cta, in quibus spiraculum vitæ erat, animalia mortua & inunda-

tione hacce de mundi theatro deleta fuerunt. Mundum itaq;
universum aquis obductum fuisse, quis negabit? Quid multis?
Perfecta etiam habetur in scripturis inductio, quod ab homine
usque ad jumentum, usq; ad reptile, usq; ad volatile cæli, omnia
fuerint deleta è terra; & relictus sit tantummodò Noa, &
qui cum eo fuerunt in arcâ. Quod si deniq; universi terra-
rum orbis progenies, ex tribus Noæ filijs, orta fuit & reparata;
ut nec homines, ita nec bruta animalia uspiam restare potue-
runt. Atqui illud iterum sacra litera affirmant & confirmant.
Tres, inquit, Moses sunt filij Noæ, & ab illis sparsa & repleta est
universa terra. Ex quibus manifestum & luce meridianâ cla-
rius est, omnino universale diluvium fuisse, & nullibi vel homi-
nes vel bestias in toto terrarum orbe residuas mansisse, & à Ca-
tactysmo immunes. Quæ cum ita sint, quis neget, in arcâ illâ
Noæ cuncta animalium genera comprehensa fuisse? & sicut
homines, ita & bestias ex eadem in universum terrarum orbem
fuisse traductas? Sed ad eam & videamus ipsa animalium ge-
nera. Perfectiora Physiçi haut imperitè in ieroglyphicâ &
ægypticâ disspescunt: quorum illa in alterutro tantum; hæc verò
in utroq; elemento, aère & aquâ, vivunt. De amphibijs im-
perfectioribus hac vice nihil, ut nec de illis, quæ ex heterobijs in
aquis vivunt, hoc est, de piscibus. Utraq; enim in aquis con-
servari vel etiam reponi ex patri materia potuerunt, sicut u-
trinq; in confesso est. Perfectiora solum videamus. Hic v. nobis
occurrunt volatilia, quæ quòd in arcâ fuerint secundum speciem
suâ, singula, ipse Jehova confirmat. Ex volatilibus, inquit, juxta
speciem suam. Atq; iterum, ex volatilibus, cæli, septem acci-
pies masculos & fœmellas, ad vivificandum semen in superficie
totius terræ. Sunt deinde terrestria, eaq; vel reptilia vel jumen-
ta.

ta. Reptilia, quòd in arcâ esse debuerint, juxta speciem suam, idem JEHOVAH disertissime mandat: Ex omnibus quoq, inquit, reptilibus terræ, juxta speciem suam, bina ex singulis ingredientur ad te, ut vivant. Jumenta, quòd in arcâ fuerint, & quidem omnia & singula, quis nisi impudens negabit? Ex omni, inquit idem Jehova, jumentò mundò accipies tibi septem, masculum & fœmellam ejus: at ex jumentis, quæ munda non sunt, bina masculum & fœmellam ejus. Ne quis verò existimet eventum mandatis non respondisse, ideoq, ipse Spiritus sanctus addit: Ex jumentò mundò, & ex jumentò, quòd non erat mundum, & ex volatili, atq, ex omni quòd reptat super terram, bina ingressa sunt ad Noah in arcam masculus & fœmina, quemadmodum præceperat Deus ipsi Noah. Hic autem genera omnia in arcâ fuisse necesse est fatearis; aut alia nobis genera in mundo uspiam demonstras. Quòd si ad speciem, ut vocant, progredi possemus aut vellemus, nulla quoq, esset, quin generibus illis sponte quasi sese submitteret. Fuerunt in arcâ ex terrestrium genere, Bubali, bonasi, uri, Echini, oryges, ictides, oves, boves, apri, capri, caballi, cameli, asini, onagri, tigrides, leones, canes, lepores, alces, lynces, lupi, cervi, meles, martes, simij, sciuri, pantheræ, mustela, vulpes, histrices, cuniculi, cercopitheci & omnes aliæ, si addere velim aut possim, species. Ex volatilium genere, anseres, accipitres, aquila, claudæ, apodes, attagenes, bubones, asiones, ciconiæ, colûbæ, ficedule, fringilla, fulices, coturnices, cornices, cardueles, grues, hirūdines, pavones, passeres, milvi, mergi, coraces, nycticoraces, onocrotali, pardali, galli, gallinæ, noctuæ, motacilla, ardeæ, curruce, cuculi, graculi, palumbes, perdices, pari, lari, psittaci, reguli, ululæ, upupe, vesperiliones, rubelliones, phasiani, turdi, struthiones, vipiones, pici, milvi; acanthides, meropes; galbulæ,

galbula, citrinella; otides, seleucides: Sed Spiritus me deficit,
quo minus ceteras omnes addere possim. Et quid opus est?
Interim dum hunc catalogum texere conor, incidunt nonnulla,
quæ in mentem adversario & antagonista meo fortè non vene-
runt. Potuisset enim querere primam: quomodo fera anima-
lia, quorum quedam vix viva capiuntur, contineri in arcâ po-
tuerint, ut non homini, non etiam ceteris animalibus nocuerint?
Deinde cibus carnivoris leonibus, lupis, ursis & similibus, tanto
temporis intervallo, quomodo suppetere potuerit? Quamvis
a. mallet Theologi alicujus hic audire sententiam & ipsum hac
de questione plura verba facere, quàm eandem pro meâ tenui-
tate ferre, captum quippe ingenij mei vincente & superante:
attamen cum hac dubia ipsemet moverim, pro virili, licet vili
ingenio, paucis mentem de iisdem explanabo meam. Contra
prius itaq; hâc clavâ unicè pugnare haud dubito, cum nimirum,
qui justificat impium, qui spirituales Philistinos & nostræ salutis
hostes domare, portas inferorum, antrum Acherontis luctuo-
sum, regnum Satanæ impetuosum, spoliare, oppugnare, vastare,
& Dagonis sacellum æternæ damnationis demoliri, Principem
mundi Diabolum, mille opificem, scelerum fraudisq; repertorem
& auctorem, atrocissimum divinorum operum hominumq; ho-
stem vincire & tandem sub pedes suos unâ cum omnibus asseclis,
calcare & prorsus conculcare potuit: eum, inquam, etiam ferit-
tatem & sevitiâ bestiarum indomitarum mitigare, easdemq;
ad manus usq; hominis mansuefacere potuisse. Ipse enim, qui
supra omnia imperium tenet, Princeps ter Opt. ter Maximus,
potestatem hominibus in bestias & in omnia animalia, quæ in
terris vivunt, jam olim dederat, concesserat. Hanc si revocasse,
jam dicamus, quis negabit? quis inficias ibit? Quamvis autem
domini-

dominium illud per lapsum multis modis infirmatum sit; attamen ex parte jam nobis remanet. Homines enim adhuc, rationis & virium potentiâ, animalibus sic dominantur, ut ipsa eos metuant, & se ab iisdem regi & corrigi patiantur. Id quod, tacente me, experientia omnium Magistra, ipsa satis testatur. Est ferox animal taurus: virium tamen ille suarum, cornuumq; oblitus, hominis se imperio subjicit. Animal Camelus clitellarius valde magnum: attamen hominis iussa mandataq; agnoscens, dorso onera ferenda accipit. Metum ac terrorem, vastitate moleq; corporis, Elephantus nobis incutit; eo virium robore pollet, ut arbores proboscide suâ radicitus evellat: jugo tamen & ipse colla submittit, magistriq; sui nutus observat. Equus licet insultet audaciâ, ferociat altâ cervice, calcibus ferratis solum fodicit: frena tamen ore accipit, sessorem, etiam puerum, sustinet, ab eo se regi inflectiq; patitur, ejusdem aut minis, aut virgâ, leviter tactus, cæhorrescit. Feras alias immanissimas, umbrâ, voce, lineâ pennis distinctâ coerceri, sono terreri inani, ac tinnitu fugari videmus. Apud Roxolanos pleriq; mansuefacti inveniuntur ursi, qui cum incolis regionis illius quotidie ambulat, ludunt, vadunt. Quid amplius dicemus? Summus omnium director, à quo omnia vitam & spiritum ducunt, voluit, imò mandavit, ut omnia & singula animalia ad Noam in arcam introirent. Quis ita demens erit, tam sine sensu ullo, tam expers pietatis, ut huic sententiæ contradicat? quis tam furiatâ mente Coræbus, qui tanta DEI facta actaq; neget? O mentes cæcas, quæ intelligere res divinas nec possunt, nec volunt! nonne ille, qui bestijs sævitiam & feritatem tribuit, eandem etiam, si quando velit, (potest enim) auferat? feras mansuefaciat & vel ovibus mitiores reddat? Alterum aggredior de
E cibo.

cibo. Quamvis a. nullibi in sacris reperiatur, aliqua in arcam collecta fuisse animalia, unde carnivora bestia viverent; nihil tamen obstat, quò minus id à Noà factum fuisse credamus. Quia verò scriptura tacet & nihil præterea addit, quàm quòd ex omni esca secum in arcam Noa quidvis assumserit, ego quoque taceo,

----- Et verbum non amplius addo.

Neminem verò, Auditores lectissimi, adhuc puto inter vos esse, qui dubitet, omnes & singulas animalium species in arcà illà Noa comprehensas fuisse. Sed tamen si cui nondum satisfactum sit, illi bolum adhuc unicum deglutiendum damus. Si non est necessarium, omnes & singulas animalium species in arcà querere, dicendum omnino fuerit, Deum sine suo prorsus frustratum fuisse. Quid enim aliud sequatur? Cur, quæso, ipse animalia inclusit? nempe ut conservarentur & ex hac arcà de-nuò propagarentur. Sic enim Moses, Moses autem? imò ipse Jehovah testatū facit, collecta fuisse animalia tam terrestria, quàm volatilia, ad vivificandum semen in superficie totius terræ. Totius, inquit, terræ. Deus igitur aut omnes species voluit conservatas, aut aliquas. Si aliquas, vel id ideò, quia ceteras habere non potuit: quod utiq; omnipotentia adversum: vel ideò aliquas; quia quasdam abs se conditas prorsus deletas voluit: quod adversatur non minus divine providentia: (omnia enim que Deus condidit, conservavit, nec speciem ullam interire permisit) quàm ipsius etiam gloria, eò quòd totum perfectum, hoc modo imperfectum redditum fuisset. Cum ergò non aliquas solam species conservavit, uti monstravi, necesse est, omnes & singulas conservasse. Quicquid sit, sine suo Deus nunquam fuit frustratus, nunquam frustratur, nunquam frustrabitur.

Deus

Deus & Natura nihil faciunt frustra, jam olim gentilibus Philo-
sophis decantatum, & à Christianis utraq; manu acceptum fuit.
Quæ enim Deus vult, facit, omniaq; potenter, sapienter, efficaci-
ter administrat. Quæ cum ita sint, omnes in arcâ species ani-
malium terrestrium & volatilium fuisse, nec ullam defuisse,
dubium nobis reliquum nullum est. Tua verò, mi commilito,
argumenta in contrarium adducta, tanta non sunt, ut rei sacris
literis consona, obstare admodum videantur. Ad quæ ipsa dilu-
enda accederem, nisi metuerem, audacia cujusdam juvenilis me
hinc accusari posse, qui in re, quæ supra captum meum esse vide-
tur, temerè pronunciare velim. Et sanè insolentis ac perniciosi
exempli, audacis impudentiæ, apud ætate graviores, autoritate
superiores esse videtur, in equalium sententias sibi criticas su-
perciliosè partes adsciscere: Insuper tenuitatis atq; infantie meæ
hac in parte benè mihi sum conscius. Ingenio quidem neq; melius,
neq; amplius aliud in naturâ mortalium donum est; sed meū, fa-
teor, incultu & socordiâ torpescit. Eruditio, aureum illud vel-
lus, Jasoni asportandum propositum, me destituit; nullam artium
& disciplinarum cognitionem, aut saltem per exiguam & umbra-
tilem mihi comparavi: flexanima dicendi facultati, quæ homi-
num demulcet aures, expugnat animos, nullam vel exiguam de-
di operam. Et memini antea in hujus Cathedræ luce illam Ro-
manæ Veneris gratiam, illam latinæ linguæ munditiem auditam
fuisse & collaudatam: quæ quidem à me singula expectari
nullo modo possunt. Quapropter debitione illa, quâ auditorio
amplissimo eram obstrictus, me, cum solvendo non sim,
exsolvi; à duello hoc, cum resistendo non sufficiam, prorsus
liberari cupio.